Ca. VII. Ecce lex hostie pacificorum que offertur domino. Si pro gratiarum actione fuerit oblatio: offerent panes absque fermento/ medet/ sed comburetur igni. Hec quoque est lex hostie pro delicto. Sancta sanctorum est: Idcirco vbi immolabitur holocaustum/ mactabitur et victima pro delicto: sanguis eius pro gyrfundetur altaris. Offerentur ex ea caudam et adipem qui operit vitalia: duos renunculos et pinguedinem que iuxta ilia est: reticulumque iecoris cum renunculis/ et adolebit ea sacerdos super altare. Incensum est dno pro delicto. Omnis masculus de sacerdotali genere/ in loco sancto vescetur bis carnibus: quia sancta sanctorum est. Sicut pro peccato offertur hostia: ita et pro delicto. Vtriusque hostie lex vna erit. Ad sacerdotem que ea obtulerit/ pertinebit. Sacerdos qui offert holocaustum/ vitulam/ habebit pellem eius. Et omne sacrificium simile quod coquitur in clibano: et quicquid in craticula vel in sartagine preparatur/ eius erit sacerdotis a quo offertur/ siue oleo conspersa/ siue arida fuerit. Cunctis filiis aaron equa mensura per singulos diuidetur.

B

A s. i. g.

Si autem usque in diem tertium differret totum sacrificium irritum fiebat. Primum ergo agit moyses de laudatiua hostia dicens: Hec est lex hodie. a Collyridas. Radul. Collyrida panis erat tenuis et vit aliqum melle interioris habens: que infra .viij. d. dicitur torta panis. b Quocumque fer-

mentatos: suple offerret. f. sacerdoti non deo: Alioquin esset contrarium ei quod .s. ij. c. dicitur est: Omnis oblatio que offertur domino absque fermento erit. Vel poterat istos panes deo et sacerdoti offerre: sed non super altare. Vel potest dici quod fermentum per se prohibebat offerri domino: sed non in coniunctione ad aliud. Idem dicitur de melle et aceto. c Offerretur domino: id est sacerdoti ad honorem domini: et ante altare: sed non super altare. Unde panis iste improprie dicitur domino: sed quia sacerdos est qui est minister domino: proprie vero alia oblatio dicitur domini que tota crematur domino. d Quocumque melle. Argumentum quod non est differenda penitentia: neque votum. Deut. xxiij. d. Cum uoueris uotum domino deo tuo non tardabis reddere: quia requirit illud dominus deus tuus. e Si voto vel sponte. Egredere de illa specie hostie salutaris que dicitur laudatiua: modo subdit moyses de hostia uotiuua. Sed obijciat: De sacrificio ut dicitur Blo. pacificum seu salutare spontaneum est: uero in dona superpositum est: Ergo tamen hostia laudatiua que uotiuua spontanea est: Male ergo distinguit moyses in laudatiua et uotiuua: quia secundum moysen uotiuua est spontanea: et in hoc differt a laudatiua secundum eum: quia cum egisset de laudatiua subiungit de uotiuua dicens: Si voto uel sponte: id est si uotum per hoc quod addit: uel sponte. Item omne uotiuuum spontaneum est: ergo qui offert uoto: offert sponte: Ergo male distinguit inter uotiuuum et sponte oblatum dicens: Si voto uel sponte etc. Sol. Ad primum dicimus: quod hostia laudatiua et uotiuua utraque spontanea est. Tamen laudatiua quodammodo debita est pro iam accepto beneficio: Uotiuua uero non sic. Nam si liberatus es ab aliqua tribulatione: ratione dictante teneris domino facere precipuum sacrificium: et dicitur sacrificium rationale. Unde licet sit spontaneum: quia sponte fit: tamen non dicitur spontaneum simpliciter: quia ex ratione teneris ad illud. Ad aliud dicimus: quod ante uotum oblatio est spontanea: post uotum debita et necessaria. Unde super illud: Uouete et reddite dicitur Blo. Uouere uoluntatis est: sed reddere uota necessitatis. Eccl. v. a. Quodcumque uoueris redde: Melius est enim non uouere: quam post uotum promissa non reddere. f Nec proderit offerenti. Contra: Oblatio prius facta: aut profuit: aut non: Si profuit: falsum est quod hic dicitur: Si non: siue ergo aliquid reseruetur in diem tertium siue non: nihil profuit illa hostia: quod falsum est. Sol. Dicimus quod profuit: sed ille proficit propter hoc quod aliquid usque in diem tertium reseruetur: euacuatur est. g Caro: id est hostia. h Que autem tetigit. post oblationem. Sed nota quod triplicem immundiciam distinguit hic moyses. Prima contrahitur ex hostia polluta: et sic come-

B

Ps. 75.

asperos oleo: et lagana azyrna uincta oleo: coctaque simillam et collyridas olei admixtione conspersas: panes quoque fermentatos cum hostia gratiarum que immolatur pro pacificis: Ex quo uero pro primitiis offerretur domino: et erit sacerdotis qui fundet hostie sanguinem: Cur uero carnes eadem comedentur die: nec remanebit ex eis quicquam usque mane. Si uoto vel sponte quispiam obtulerit hostiam: eadem similiter edet die. Sed et si quid in crastinum remanserit uesci licitum est. Quicquid autem tertio iuenerit dies: ignis absumet. Si quis de carnis victimis pacificorum die tertio comederit: irrita fiet oblatio: nec proderit offerenti: quoniam potius quicquam anima tali se edulio contaminauerit: per uariationem reuera erit. Caro que aliquid tetigerit immundum non comedet: sed

sta: Verbi gratia: Si hostia post oblationem tangat morticinum uel murem uel aliquid aliud immundum: polluitur si sic comedatur: Ille qui comedit peribit de populo suo. Secunda immundicia est interior: que non contrahitur ab exteriori: ut potest lepra: seminis fluxus: uel sanguinis: uel menstrua: et huiusmodi. Si quis cum hac immundicia comedit hostias: peribit de populo suo. Tertia immundicia exterior: ut si quis tetigerit immundum: et inde contrahit immundiciam: et cum tali immundicia comedit de carnis hostie: peribit de populo suo. Blo. de consorcio eorum: qui sunt saluandi: et hoc est: Caro etc.

i comburetur igni. Qui fuerit mundus uescetur ea. Aliam polluta que edent de carnis hostie pacificorum que oblata est domino: prohibet de populis suis: et que tetigerit immundiciam hostie uel iumentum siue ois rei que polluere potest: et comederit de huiusmodi carnis: interibit de populis suis. Locutus est dominus ad moysen dicens: Loquere filiis israel: Adipem bouis et ouis et capre non comedetis. Adipem cadaueris morticini et eius animalis quod a bestia captum est habebit in usus varios. Si quis adipem que offerri debet in incensum domino comederit: prohibet de populo suo. Sanguinem quoque ois animalis non sumet in cibo: tamen ad aures quoque de pecoribus. Dis anima que edent sanguinem: prohibet de populis suis. Locutus est dominus ad moysen dicens: Loquere filiis israel: Qui offert victimam pacifico-

di. Si quis cum hac immundicia comedit hostias: peribit de populo suo. Tertia immundicia exterior: ut si quis tetigerit immundum: et inde contrahit immundiciam: et cum tali immundicia comedit de carnis hostie: peribit de populo suo. Blo. de consorcio eorum: qui sunt saluandi: et hoc est: Caro etc.

i Qui fuerit mundus uescetur: id est qui uescetur ex ea sic erit mundus. Non enim dat licentiam uescendi tali carne immundis. Hec est prima immundicia. k Anima polluta: id est habes in se aliquam immundiciam: ut est lepra: uel seminis fluxus: uel huiusmodi: Et est secunda immundicia. l In mundiciam hominis: id est hominem immundum: et cuius contactu contrahitur immundicia: ut seminis fluxus: et huiusmodi: Et est tertia immundicia.

m Locutus est dominus. Supra. iij. d. dixit moyses quod ois adeps domini erat: Hec determinat hoc esse intelligendum de adipem mundorum animalium tantum: quia adipem immundorum: in varios usus eis concessit. Sed cum quedam animalia essent quoad esum munda: que tamen secundum legem non poterant immolari: ut ceruus: damula: et huiusmodi. De quibus infra. xj. satis habet. Potest quis mouere dubitationem: ut dicit Aug. an eorum adipem immolandi essent domino: an non: siue quid facendum de illis si sic abstinendum erat a comestione eorum sicut a comestione adipum animalium mundorum et immolatorum. Item mouet Aug. questionem: An abstinendum sit ab adipem animalis tantum domino immolari: an etiam ab adipem animalis non dico immolari: sed apti ad immolandum. Tandem soluit Aug. et dicit quod illud preceptum: Dis adeps domini erit: intelligitur de adipem omnis animalis mundi immolari uel apti ad immolandum: et tantum de hoc. Unde adeps animalis immundi: uel etiam mundi: sed non ad immolandum apti non comprehenditur sub illo precepto. Unum iude fatum est: quod nimis extendit illud preceptum: nullum adipem comedens: Nec etiam ceruus: sed huiusmodi in varios usus ad modum adipem morticini et a bestia capti: ad lucernas. et unctiones intrinsecas faciendas. Vel forte proponunt: uel dant alienigenis ad emendandum. Et prohibuit eis etiam dominus omnem esum sanguinis: in quo esus suffocati tantum intelligitur prohiberi uel homicidium. De prohibitionem esus sanguinis habet Gen. ix. a. b. c. et. j. xvij. d. et Deut. xij. c. et. xv. d. n Qui offert victimam pacificam. Blo. Hostie pacificorum: gratiarum actiones sunt: Id est charitate condire debemus: quia conditio operis bonum. Nota hoc capitulum sacerdotale est: agens de pacificis: que cedunt in usus sacerdotum. s. pectusculo electionis: et armo separationis: et alijs que cedunt in partem sacerdotum. Et nota quod ubi littera nostra habet pectusculum ele-

C

30. d. l. c. carnem.

Marginal notes on the right edge of the page, including references to other parts of the Bible and commentary.

uationis: Origen. allam litteram ponit: que est: Pectusculu ap
 postionis et brachii demptionis. Et nota Glo. sup locu istu/
 ad pbadu q por e remissio pcti: q ifusio græ. Dicit em Glo.
 sic: Cum mundatum fuerit cor ab omni inquinamento: et cras
 situdine: que igni est tradenda: restat vt apponatur ei gratia
 spiritus facti. Unde se/
 quitur immediate / q
 prius est cor munda/
 ri a peccato: q gratia
 infundit: et ita remissio
 peccati prior est q i/
 fusio gratie: quod co/
 cedit magister Berar/
 dus. a. **Victimas**
 pacificorum. i. vitulu
 et agnum. b. **Offe**
 rat simul et sacrifi/
 cium. Interliu. id e
 charitatem. q. d. nec
 nec aliud sacrificium
 offerat sine libament/
 suis: que erant in ari/
 da materia: et in liqui/
 da: et iuxta certam qua/
 titatem determinata:
 que prius gustabant/
 ab offerente: ad pban/
 dum si esset idonea ad
 offerendum dno. De/
 inde etiam a sacerdo/
 te gustabantur ante q
 dno offerent. Rad.
 aut libamenta hostie
 pacificorum vocat adi/
 pes hostiar q dno offerentur: et de hostia gustabatur: qz do/
 mino cremabantur. c. **Tenebit.** Determinat hic moyses
 modum oblationis: quia ille qui offerebat hostiam / eleuatis
 manibus ante altare tenebat adipem / qui debebat offerri do/
 mino: et partem sacerdotis: Et vtrunqz ponebat in manibus
 sacerdotis: Postea sacerdos sibi partem suam reseruabat: et
 partem dno ponebat super altare holocausti. d. **Conse**
 crauerit: id est offerre et consecrare dno pposuerit. e. **Tra**
 det sacerdoti. Vincinde inoleuit apud quosda: q oblatio/
 nes tradit in manus sacerdotis: et ipse ponet eas super altare.
 f. **Armus quoqz.** Septuaginta habet brachium: quod
 idem est. Armus dexter dicebatur armus separationis: quia in
 demembratione animalis: primo tollebatur. Pectus autem
 dicebatur pectusculum eleuationis: quia manibus offerentis
 eleuabatur coram dno de necessitate: non de religione: vt di/
 cit Hiero. Ma armus dexter cuiuslibet animalis: siue in do/
 mo occideretur et comederetur: siue in macello venderetur: sa/
 cerdotis erat: licet dno non offerretur. g. **In primitias:**
 id est in pcpua dona. h. **Qui obtulerit sanguinem et**
 adipem filioru aaron. Sic construe: Qui filiorum aar:
 id est qui existens de numero filioru aaron: id est hebdoma/
 darius: obtulerit sanguinem. i. **Armum dexteru.** Glo.
 hec est fides recta: vel cognitio sancta / que nos de terrenis
 ad celestia subleuat. k. **Pectusculum enim eleuati.**
 Glo. quia scientiam aliorum pcedere debet scientia sacerdotis.
 l. **Armum separationis:** hec est opatio bona: que iustos a
 reprobis separ: vt dic Glo. m. **Tuli.** Exo. xix. n. **A fi**
 liis israel. quia opus sacerdotis / debet esse sepatum et vni/
 cum: vt dicit Glo. o. **Lege perpetua:** quia eius signi/
 ficatio in perpetuum durat: Ita dicit Glo. ibi. p. **Hec est**
 vinctio aaron. Interliu. vinctio. s. supra dicta. Sic dicit Ely
 tius no agitur hic de vinctio sacerdotu / sed eoru dignitate.
 Et que profectum pdicta sacrificia prestet sacerdotib: ostē/
 dere voluit hic moyses: quia si quis eam bene custodierit / ad
 dignitatem sacerdotis peruenire poterit: et non aliter: Unde
 dicit: Hec est vinctio etc. quasi ex pdictis sacrificijs acquir

tur hec vinctio dignitas. Ostendit etiam moyses hic / ad qd
 inungantur sacerdotes. s. vt sacerdotio fungant dno: pro quo
 etiam pars sacrificiorum / in partem eorum cederet / iure sacer/
 dotij. De vinctio autem dictum est Exo. xix. et vlt. Hic
 autem ad quid sit vinctio dicitur: Hec est vinctio. q. **In ce**
 rimonijs: id est i sa/
 crificijs dno: vt i eis. s.
 administrer. Vel sic:
 Hec est vinctio i cerimo
 nijs dno. i. ad cerimoi/
 as. i. ad sacrificia dno
 faciēda. Ad hē in iun/
 guntur sacerdotes: vt
 sacrificia dno recte et
 digne perficiant. In/
 terliu. Elyti exponit
 sic: Filioz et i cerimo
 nijs dno i eoꝝ. s. q ea
 que dicta sunt pfi/
 unt ad dignitatem sa/
 cerdotij. r. **Dni:**
 supple vinctio dico sa/
 cra. s. **In die quo**
 etc. que pcepit: et ha
 buerunt supple iure sa/
 cerdotij. **Et que**
 pcepit etc. Et no/
 ta q d: Obtulit eos
 moyses vt sacerdotio
 fungerentur: quia nisi
 moyses: id est lex offe
 rat aliquem: vt sacer/
 dotio fungat dno: re/
 probari debet: Talis
 enim debet habere scientiam legis: vt sola lex eum offerat: no
 pecunia / non potentia / non voluptas. Hiero. ix. g. Non glo/
 rietur sapiens in sapientia sua: et non gloriatur fortis in forti/
 tudine sua: nec diues in diuitijs. s. sed in hoc gloriatur: q glo/
 rietur scire et nosse me. v. **Religione perpetua:** id est in/
 concussa: dicit Interliu. x. **Ista est lex hostie:** que di/
 ca est: Est est breuis epilogus vsqz in fine capituli. y. **Dro**
 consecratione: id est de consecratione: id est ista est lex co/
 ueniens dignitati et consecrationi sacerdotum: qui ad hoc in/
 uncti sunt: vt pdicta faciant: et partitionem sacrificiorum iu/
 re sacerdotij recipiat: Vel simpliciter pro consecratione: quia
 sacerdos p psecratione sua offerebat ariete. **Expo. La. VIII**
1 **De cutusqz est dominus etc.** Continuatio talis
 est fm Raba. qui dicit: In Exo. xix. legitur moy/
 sen ascendisse in montem: vbi collocauit diuina / de
 his que geri oportebat edoctus est. Pcepit enim dno: vt
 faceret arcam / mensam / candelabrum / tabernaculum quoqz in
 quo hec omnia / suis in locis reponerentur: Nouissime de ve/
 stibus aaron / filiorumqz illius componendis mandatum illi
 dedit. Post que omnia / quo ritu ipsi pontifices consecrarent /
 instituit. Postqz vero moyses descendit de monte / replicatur
 quo ordine hec omnia completa sint que pcepit dno: donec
 ad consecrationem pontificis veniatur. Erecto itaqz taberna/
 culo: et quecuqz pertinebant intra et extra dispositis vestibus
 quoqz pontificis / filioruqz illius pparatis: Exodus concludi/
 tur: et sola sacerdotum consecratio / in istud volumen differet.
 Cum igitur statim in initio huius voluminis putaretur hoc
 quod narrationi eius deerat: moyses additur quēdam alia
 interposuit / locutum. s. sibi dominu / non iam de monte vt p/
 us / sed de tabernaculo quod erexerat: et ceremonias has vi/
 ctuarum et sacrificiorum: in quibus nunc vsqz sudauimus /
 instituisse: Quibus completis / tadem qd in pdicta narratio/
 ne minus fuerat. s. quo ordine ad dno imperium aaron et filij
 eius sint consecrati / subiungit. Qd si requirit aliquis que cau/
 sa fuerit vt ante ordinationem sacerdotum isti ceremoniaru
 ritus interpositi sint: existimo hoc rationis fuisse / qd conse

rimonijs: id est i sa/
 crificijs dno: vt i eis. s.
 administrer. Vel sic:
 Hec est vinctio i cerimo
 nijs dno. i. ad cerimoi/
 as. i. ad sacrificia dno
 faciēda. Ad hē in iun/
 guntur sacerdotes: vt
 sacrificia dno recte et
 digne perficiant. In/
 terliu. Elyti exponit
 sic: Filioz et i cerimo
 nijs dno i eoꝝ. s. q ea
 que dicta sunt pfi/
 unt ad dignitatem sa/
 cerdotij. r. **Dni:**
 supple vinctio dico sa/
 cra. s. **In die quo**
 etc. que pcepit: et ha
 buerunt supple iure sa/
 cerdotij. **Et que**
 pcepit etc. Et no/
 ta q d: Obtulit eos
 moyses vt sacerdotio
 fungerentur: quia nisi
 moyses: id est lex offe
 rat aliquem: vt sacer/
 dotio fungat dno: re/
 probari debet: Talis

B

A

crandi sacerdotes: prius in his que ad officium tabernaculi pertinebant imbuendi: quod in ipso officio fuerant constituendi. **M**ā nūc in ecclesia dei nullus ad pontificatū dignus est: nisi prius nouerit qualiter perfectus vitam informare: et secularem adhuc agentibus vitam qualiter religionis rigorem debeat temperare: Instrui eū oportet prius: quod conuersis peccatoribus penitenti: adhibeat medicamentum: et singulis quibusque sibi commissis: qui nunc corrigendi sunt: nunc informandi: nunc increpandi: quomodo seipsum debeat conformare. Prius ergo que necessaria iudicauit legislator: expletis: tandem ad id quod pretermiserat pridem accedit: dicens: **L**ocutusque est dominus. **O**rdō et series consecrationis talis est: Tulit moyses iuxta preceptum domini aaron et filios eius: et vestes sanctas et oleum unctionis: vitulum et arietes duos: canistrum cum tribus generibus panum acyrozum / tota. s. panis: que collyrida dicitur: lagano et crustulo. Et congregauit omnem multitudinem ad ostium tabernaculi: cuius animos sic inclinauit ad consentiendum in sacerdotium aaron: ut dicit iosephus. Moyses vero seipsum sacerdotio dignum iudicauit: Tum propter familiaritatem quam habebat cum domino: tum quod plurimum pro populo laborauerat: tum quia quisque naturaliter sui amicus est: Sed dominus digniorem iudicauit aaron. Unde cum populo placuisset: obtulit moyses domino aaron et filios eius. Cuius lauisset eos aquis fontium: aaron induit feminalia: et moyses vestiuit eum alijs septem vestibus: de quibus satis dictum est supra **Exo. xxix. et vii.** Fundensque moyses oleum unctionis super caput eius et manus: ita quod stillauit oleum per barbam eius usque in oram vestimenti eius. Filios autem aaron vestiuit moyses lineis: et cinxit baltheo: et imposuit mitras simplices eis: et unxit manus eorum oleo. Liniuit quoque tabernaculum cum suppellectili sua. Cuius aspersisset septies aqua vitrumque altare: unxit ea et omnia vasa eorum labiumque et basim oleo. Obtulerunt autem aaron et filij eius vitulum pro peccato suo: super caput eius imponentes manus: quem immolauit moyses: et tinxit digitum in sanguine: et tetigit ex eo cornua altaris per gyrum. Et fecit de illo vitulo sicut fit de vitulo pro peccato sacerdotis: supra. **iii.** Obtulerunt etiam aaron et filij eius arietem in holocaustum salutare: et fecit moyses de eo sicut de holocaustis salutaribus fieri iussit dominus: supra. **iiii.** Inter obtulerunt aaron eiusque filij alium arietem per manus impositum: holostiam. s. pro consecratione sua. Quem cum immolasset moyses: sumpsit de sanguine et tetigit extremum auricule dextere eorum: et pollicem manus dextere: et dexteri pedis: et reliquum fudit super altare per circuitum. Omnem vero adipe et caudam: renes et renunculos: et armum dexterum separauit: tulitque de canistro collyridam unam: et laganum unum: et crustulum unum: et omnia simul tradidit aaron: et filijs eius: **q. d.** Accipite potestatem sumendi hec a populo: quedam ad offerendum domino: quedam ad usum vestrum. Qui cum teneret ea in manibus: supposuit moyses pectusculum: unde et pectusculum elevationis dictum est. Tenentes ergo filij aaron hec omnia in manibus: eleuauerunt coram domino: et postea tradiderunt ea moyysi: qui omnia adoleuit domino super altare: assumensque vitrumque et de sanguine qui erat super altare: admiscens aquas fontium: aspersit eos et super vestimenta eorum. Cuius sanctificationi essent in hunc modum: reliquas carnes arietis coxerunt ante fores tabernaculi: et ibi comederunt eas cum panibus que residui fuerant in canistro: et que superfuit ex eis: ignis absorpsit. In eundem modum iterauit moyses singula que diximus. Sex diebus tamen non vestiuit eos: quia semel induti: septem diebus non deposuerunt vestes suas sanctas: nec de attrito tabernaculi exierunt. Quidam dicunt prima die omnia que diximus: fuisse profecuta: Sex diebus consecrationis sequentibus oblationes quotidie iteratas: sed non unctiones. Iosephus vero omnia sicut prima die: ita in sex diebus sequentibus fuisse profecuta dicit. Et nota quod in hac prima consecratione: omnes filij aaron consecrati sunt: sed non postea omnes de genere eius. **L**ecus enim et claudus: aut gradi vel paruo: aut torto naso: aut gibbosus vel herniosus: scabiosus: impetiginem habens de semine aaron: non poterat ministrare: nec intrare

sanctuarium: vesceretur nisi panibus qui offerbantur in sanctuario. Item aliter potest prunatio fieri: Sicut legitur **Deb. viij. a.** Omnis pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur. Item **Salach. ij. b.** Labia sacerdotis custodiunt scientiam: et legem dei ex ore eius requirunt: Ideo in libro

a peccato: duos arietes: canistrum cum acymis: et congregabis omnem cetum ad ostium tabernaculi. Fecit moyses ut dominus imperauerat: congregataque omni turba ante fores tabernaculi ait: **I**ste est sermo que iussit dominus fieri: Statimque obtulit aaron et filios eius. Cuius lauisset eos: vestiuit pontificem subucula linea accingens eum baltheo: et induens eum tunica hyacinthina: et desuper humerale imposuit: quod astringens cingulo: aptauit rationali: in quo erat doctrina et veritas. Cidari quoque textit caput: et super eam contra frontem posuit laminam auream consecratam in sanctificatione sicut preceperat ei dominus. Tulit et unctionis oleum: quo liniuit tabernaculum cum omni suppellectili sua. Cuius aspersisset ad altare septem vicibus: unxit illud et omnia vasa eius: labrumque cum basi sua sanctificauit oleo: Quod fundens super caput aaron: unxit eum et consecrauit. Filios quoque eius oblatos consecrauit: vestiuitque tunicis lineis: et cinxit baltheis: imposuitque mitras ut iusserat dominus. Obtulit et vitulum pro peccato. Cuius super caput eius posuisset aaron et filij eius manus suas: immolauit eum habens sanguinem: et tincto digito: tetigit cornua altaris per gyrum. Quo expiato et sanctificato: fudit reliquum sanguinem ad fundamenta eius.

esse a deo in sacerdote et ducem populi non seipsum obtulit immungendum: sed aaron: ut consensum populi citius inclinaret: Non enim acquireret populus in eum: credens quod illis vellet dñari. **d** Contra frontem. i. in directo frontis. **e** Immolauit eum: moyses. s. **f** Expiato: per inunctionem olei: et aqua fontium. **g** Ad fundamenta eius. i. altaris holocaustorum.

isto vbi moyses de unctione sacerdotum principaliter intendit: recte premissit de oblationibus et sacrificijs hostiarum. Diuiditur enim liber iste in tres partes. In prima agitur de holocaustis et sacrificijs usque ad octauum capitulum: Unde hic incipit secunda partitio: vbi de inunctione determinat usque ad undecimum capitulum. Tertia incipit ibi vbi de legibus agitur usque in finem. Diuiditur autem in quatuor partes hec secunda partitio. Primo agitur de sacerdotum inunctione: et eorum oblatione in die unctionis sue: usque ad nonum capitulum. Secundo de oblatione ipsius aaron octauo die unctionis sue: et quibusdam super tabernaculo ingrediendo: et hoc usque ad decimum capitulum. Tertio de ingressu summi sacerdotis in sanctuarium semel in anno cum sanguine: et hoc usque ad decimum sextum capitulum. Quarto iubet quod omne sacrificium fiat per manus sacerdotum: et hoc usque ad decimum septimum capitulum. Quare autem interposita sunt: patebit in textu locis suis.

a Canistrum. **B**lo. vas de perplexo vitamine factum: et scripturam sacraz significat: que multiplici sententiarum conficitur textura. **b** Ad ostium tabernaculi. Radul. Non enim in loco priuato prelatus vel clam debet eligi. **c** Obtulit aaron. Iosephus dicit: Moyses licet electus esset a deo in sacerdote et ducem populi non seipsum obtulit immungendum: sed aaron: ut consensum populi citius inclinaret: Non enim acquireret populus in eum: credens quod illis vellet dñari. **d** Contra frontem. i. in directo frontis. **e** Immolauit eum: moyses. s. **f** Expiato: per inunctionem olei: et aqua fontium. **g** Ad fundamenta eius. i. altaris holocaustorum.

Aruinulis. Aruinula dicitur hic pinguedo interior: id est adeps renum. **b** **Preceperat:** supra. iij. quia pro peccato sacerdotum erat. **c** **Immolauit eum:** moyses. **d** **Cocidēs:** moyses. **e** **Incedit super altare:** quia non erat pro peccato: sed erat holocaustum salutare. **f** **Ar-**

eterni scdm. Sed ad quid cum prioris oblatio sanctificaret offerentes: Qui enim vita et doctrina pollet: dicendus est sanctus. Verum hoc ideo fit: ut quicquid in populo dei duces constitutum: tur ne errent: quia homines sunt: et post se alios in perditionis foueam trahant: necesse est ut eum qui errare non potest: id est christum sibi ducem proponant. Unde cum Aplos dicitur: Imitatores mei estote: subiungit: sicut et ego christi. i. Cor. xi. a. **g** **In consecratione:** id est pro consecratione. **b** **Super caput.** Aaron et filij eius super caput manus imponunt: cum iuxta monita legis eius regulam se obseruare promittunt. **i** **Et pollicem.** Ecclesia alias partes coniungit in christum: alias in confirmatio: ne: alias in extrema unctio. Item alias in minorum sacerdotum consecratione: alias in maiorum sacerdotum consecratione: quere rationem. **k** **Laganum.** vnu. s. laganum. **l** **Adoleuit super altare holocaustum.** moyses. s. hic dicitur quod armus dexter immolatus est domino. Contra riuus dicit. s. vij. ca. d. vbi dicitur est quod armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotum. Sol. Reuera cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filij eius non dicitur consecrati: unde bene poterat domino cremari. Sed queritur cum moyses non fuerat sacerdos: necque pontifex. (Non enim legis eius consecratio) quomodo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: quod sicut cardinalis diaconus qui missus est a domino papa: etiam presente episcopo dat benedictionem infra legationem suam: quia illa benedictio non est sua: sed

Adipem autem qui erat super vitalia et reticulum iecoris: **a** duosque renunculos cum aruinulis suis adoleuit super altare: vitulum cum pelle: **b** extra castra: sicut preceperat dominus. **c** Obtulit et arietem in holocaustum. **d** Super cuius caput cum imposuissent aaron et filij eius manus suas: **e** immolauit eum: et fudit sanguinem eius super altare per circuitum: **f** Ipsumque arietem in frustra concidēs: **g** caput eius et artus et adipem adoleuit igni: lotis prius intestinis et pedibus: **h** Totumque simul arietem incendit super altare: eo quod esset holocaustum suauissimi odoris domino: sicut preceperat ei. **i** Obtulit et arietem secundum in consecratione sacerdotum: posueruntque **b** super caput eius aaron et filij eius manus suas. **c** Quem cum immolasset moyses: **d** sumens de sanguine eius: tetigit extremum auricule dextere aaron: et pollicem manus eius dextere: **e** similiter et pedis eius dextere: **f** similiter et pedis eius dextere: **g** reliquum fudit super altare per circuitum. **h** Adipem vero et caudam omnemque pinguedinem que operit intestina: **i** reticulumque iecoris: et duos renes cum adipibus suis: **k** et armo dextero separauit. **l** Tollens autem de canistro acymorum quod erat coram domino panem absque fermento: et collyridam consper-

B **super caput.** Aaron et filij eius super caput manus imponunt: cum iuxta monita legis eius regulam se obseruare promittunt. **i** **Et pollicem.** Ecclesia alias partes coniungit in christum: alias in confirmatio: ne: alias in extrema unctio. Item alias in minorum sacerdotum consecratione: alias in maiorum sacerdotum consecratione: quere rationem. **k** **Laganum.** vnu. s. laganum. **l** **Adoleuit super altare holocaustum.** moyses. s. hic dicitur quod armus dexter immolatus est domino. Contra riuus dicit. s. vij. ca. d. vbi dicitur est quod armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotum. Sol. Reuera cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filij eius non dicitur consecrati: unde bene poterat domino cremari. Sed queritur cum moyses non fuerat sacerdos: necque pontifex. (Non enim legis eius consecratio) quomodo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: quod sicut cardinalis diaconus qui missus est a domino papa: etiam presente episcopo dat benedictionem infra legationem suam: quia illa benedictio non est sua: sed

E **super caput.** Aaron et filij eius super caput manus imponunt: cum iuxta monita legis eius regulam se obseruare promittunt. **i** **Et pollicem.** Ecclesia alias partes coniungit in christum: alias in confirmatio: ne: alias in extrema unctio. Item alias in minorum sacerdotum consecratione: alias in maiorum sacerdotum consecratione: quere rationem. **k** **Laganum.** vnu. s. laganum. **l** **Adoleuit super altare holocaustum.** moyses. s. hic dicitur quod armus dexter immolatus est domino. Contra riuus dicit. s. vij. ca. d. vbi dicitur est quod armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotum. Sol. Reuera cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filij eius non dicitur consecrati: unde bene poterat domino cremari. Sed queritur cum moyses non fuerat sacerdos: necque pontifex. (Non enim legis eius consecratio) quomodo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: quod sicut cardinalis diaconus qui missus est a domino papa: etiam presente episcopo dat benedictionem infra legationem suam: quia illa benedictio non est sua: sed

E **super caput.** Aaron et filij eius super caput manus imponunt: cum iuxta monita legis eius regulam se obseruare promittunt. **i** **Et pollicem.** Ecclesia alias partes coniungit in christum: alias in confirmatio: ne: alias in extrema unctio. Item alias in minorum sacerdotum consecratione: alias in maiorum sacerdotum consecratione: quere rationem. **k** **Laganum.** vnu. s. laganum. **l** **Adoleuit super altare holocaustum.** moyses. s. hic dicitur quod armus dexter immolatus est domino. Contra riuus dicit. s. vij. ca. d. vbi dicitur est quod armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotum. Sol. Reuera cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filij eius non dicitur consecrati: unde bene poterat domino cremari. Sed queritur cum moyses non fuerat sacerdos: necque pontifex. (Non enim legis eius consecratio) quomodo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: quod sicut cardinalis diaconus qui missus est a domino papa: etiam presente episcopo dat benedictionem infra legationem suam: quia illa benedictio non est sua: sed

E **super caput.** Aaron et filij eius super caput manus imponunt: cum iuxta monita legis eius regulam se obseruare promittunt. **i** **Et pollicem.** Ecclesia alias partes coniungit in christum: alias in confirmatio: ne: alias in extrema unctio. Item alias in minorum sacerdotum consecratione: alias in maiorum sacerdotum consecratione: quere rationem. **k** **Laganum.** vnu. s. laganum. **l** **Adoleuit super altare holocaustum.** moyses. s. hic dicitur quod armus dexter immolatus est domino. Contra riuus dicit. s. vij. ca. d. vbi dicitur est quod armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotum. Sol. Reuera cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filij eius non dicitur consecrati: unde bene poterat domino cremari. Sed queritur cum moyses non fuerat sacerdos: necque pontifex. (Non enim legis eius consecratio) quomodo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: quod sicut cardinalis diaconus qui missus est a domino papa: etiam presente episcopo dat benedictionem infra legationem suam: quia illa benedictio non est sua: sed

E **super caput.** Aaron et filij eius super caput manus imponunt: cum iuxta monita legis eius regulam se obseruare promittunt. **i** **Et pollicem.** Ecclesia alias partes coniungit in christum: alias in confirmatio: ne: alias in extrema unctio. Item alias in minorum sacerdotum consecratione: alias in maiorum sacerdotum consecratione: quere rationem. **k** **Laganum.** vnu. s. laganum. **l** **Adoleuit super altare holocaustum.** moyses. s. hic dicitur quod armus dexter immolatus est domino. Contra riuus dicit. s. vij. ca. d. vbi dicitur est quod armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotum. Sol. Reuera cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filij eius non dicitur consecrati: unde bene poterat domino cremari. Sed queritur cum moyses non fuerat sacerdos: necque pontifex. (Non enim legis eius consecratio) quomodo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: quod sicut cardinalis diaconus qui missus est a domino papa: etiam presente episcopo dat benedictionem infra legationem suam: quia illa benedictio non est sua: sed

domini papae: cuius auctoritate facit eam: Ita moyses vice domini consecrauit aaron: et ita usus est officio sacerdotis: non tamē fuit sacerdos: sicut samuel fecit. Unde dicitur in Ps. Moy- ses et aaron in sacerdotibus eius etc. Hanc questionem facit Aug. sed non soluit: dicens: Si moyses sacerdos non fuit: quomodo ista fecit: Si autem sacerdos fuit: quomodo ab aaron sacerdotium incepit: et cur vestes non habuit: Item queritur: quis ungebat summum pontificem post mortem moysi et aaron: cum non esset aliquis summus sacerdos: Ad hoc dicit Aug. quod mortuus moyses et aaron: nihil restabat eligendo pontifici: nisi quod indueret se vestem pontificalem: quia omnes consecrati et iniuncti erant. **m** **Et quod consecrationis esset:** id est pro consecratione. **n** **Elevas illud:** quia eleuatio: nis erat: ut dicit In- terliu. **o** **De ariete consecrationis:** id est oblato post consecrationem sacerdotum. **p** **Preceperat:** Exo. xxix. e. **q** **Non exhibitis.** Contra. s. eodem capitulo preceptum est eis ut carnes arietis coquant ante fores tabernaculi: et ibi eas comedent: ergo tunc erant extra ostium tabernaculi. Sol. Ostium tabernaculi intelligitur hic introitus atrij exterioris: quod circa tabernaculum centum cubitos in longum et quinquaginta in latum habebat: Etiam circa altare holocaustorum erant spacia ubi hostie cedebant. Sed iterum queritur: Quo ibant ad requisitan arietum si non exhibant arietum: Et quod dicitur quod non exhibant: verum est non moraturi: aut ad negocia sua peragenda: Aut solutiones inuenit quod dicitur. Aug. vel forte intra atrium habebant loca priuata ad hoc: sicut modo sacerdotes in domibus

super adipem et armum dexterum: tradens simul omnia aaron et filiis eius. Qui postquam leuauerunt ea coram domino: rursus suscepta de manibus eorum: adoleuit super altare holocausti: eo quod consecrationis esset oblatio in odorem suauitatis sacrificij domini. Tulit et pectusculum eleuans illud coram domino de ariete consecrationis in partem suam: sicut preceperat ei dominus. Assumensque unguentum et sanguinem qui erat in altare aspersit super aaron et vestimenta eius: et super filios illius ac vestes eorum. Cuius sanctificasset eos in vestitu suo: precepit eis dicens: Coquite carnes ante fores tabernaculi: et ibi comedite eas. Panes quoque consecrationis edite qui positi sunt in canistro: sicut precepit mihi dominus: dicens: Aaron et filij eius comedent ea. Quicquid autem reliquum fuerit de carne et panibus: ignis absument. De ostio quoque tabernaculi non exhibitis septem diebus: usque ad diem quo complebitur tempus consecrationis vestre. Septem enim diebus finitur consecratio: sicut et impresentiarum factum est: ut ritus sacrificij compleretur. Die ac nocte manebitis in tabernaculo obseruantes custodias domini ne moriamini. Sic enim mihi preceptum est. Feceruntque aaron et filij eius cuncta que locutus est dominus per manum moysi. **Ca. IX.**